T.: 11 Cic., *Font. 39: Exstat oratio hominis, ut opinio mea fert, nostrorum hominum longe ingeniosissimi atque eloquentissimi, C. Gracchi: qua in oratione (Orat. N°11) permulta in L. Pisonem turpia ac flagitiosa dicuntur. **12** Cic., *De orat. 3, 214* (Crassus parle): *Quid fuit in Graccho, quem tu melius, Catule, meministi, quod me puero tanto opere ferretur? 'Quo me miser conferam ? Quo me vertam ? In Capitoliumne ? At fratris sanguine madet. An domum ? Matremne ut miseram lamentantem videam et abiectam ?'* (Orat. N°23, frgt 61, sous cette rubrique voir aussi les imitations; modèle possible : Acc., *Trag. 231 sq*) *Quae sic ab illo esse acta constabat oculis, voce, gestu, inimici ut lacrimas tenere non possent.* **13** Cic., *Brut. 125 sq* : *Sed ecce in manibus vir et praestantissimo ingenio et flagranti studio et doctus a puero C. Gracchus: noli enim putare quemquam, Brute, pleniorum aut uberiorum ad dicendum fuisse. - Et ille: sic prorsus, inquit, existumo atque istum de superioribus paene solum lego. - Immo plane, inquam, Brute, legas censeo. Damnum enim illius immaturo interitu res Romanae Latinaeque litterae fecerunt. (126) Utinam non tam fratri pietatem quam patriae praestare voluisset. Quam ille facile tali ingenio, diutius si vixisset, vel paternam esset vel avitam gloriam consecutus ! Eloquentia quidem nescio an habuisset parem neminem. Grandis est verbis, sapiens sententiis, genere toto gravis. Manus extrema non accessit operibus eius: praeclare inchoata multa, perfecta non plane. Legendus, inquam, est hic orator, Brute, si quisquam alius, iuventuti; non enim solum acuere, sed etiam alere ingenium potest.* **14** Gell. 10, 3, 1 sq : *Fortis ac vehemens orator existimatur esse C. Gracchus. Nemo id negat. Sed quod nonnullis videtur severior acrior ampliorque esse M. Tullio, ferri id qui potest? (2) Legebamus adeo nuper orationem Gracchi de legibus promulgatis (Orat. N°15), in qua M. Marium et quosdam ex municipiis Italicis honestos viros virgis per iniuriam caesos a magistratibus populi Romani, quanta maxima invidia potest, conqueritur.* Pour le 3 sqq, cf bibl.9b à Orat. N°15.*

Les contemporains et leurs successeurs se sont montrés impressionnés par l'impétuosité oratoire (*impetus*) de C. Gracchus. Tandis que son style est empreint de pure latinité, qu'il devait surtout à l'éducation de sa mère Cornélia, mais aussi de rationalité, de clarté et de concision, il savait mêler à l'*actio* tout ce qui est propre à influencer l'auditoire par des mots ou des gestes. C'était un artiste en matière de discours. Son sens du pathétique pouvait même secouer ses adversaires. On peut se représenter aux mieux ces allégations d'après un célèbre fragment pathétique (T.12) de ses derniers jours, où il présente une situation désespérée au moyen de questions précipitées. Aulu-Gelle regrette à l'inverse (contexte du T.14) le recours au